
6Editais & Classificados Sexta-feira e Sábado, 9 e 10 de fevereiro de 2024

PE nº 44/2023-AMAN
O Ordenador de Despesas da Academia Militar das Agulhas Negras - AMAN, 
de acordo com a Lei nº 14.133/21, faz saber que realizar-se-á no endereço: 
www.comprasnet.gov.br, PE nº 44/2023-AMAN, que tem por finalidade a 
contratação de serviço de adequação, recuperação e substituição de câmaras 
frias, com reposição de peças quando necessário, a ser realizado nas instalações 
da AMAN, conforme Edital e seus anexos. ENVIO DAS PROPOSTAS: até 
27 de fevereiro de 2024 às 10:00 horas.  DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
www.comprasnet.gov.br ou Seção Licitações da AMAN Tel: (24) 3388-4669. 
SADALA MARON JUNIOR – Cel/Ordenador de Despesas da AMAN

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

MINISTÉRIO DA 
DEFESA

ATO Nº 013 / GP / CMPR / 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES REGIMENTAIS:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a partir de 08 de fevereiro de 2024, o servidor 
relacionado abaixo na forma da Lei nº 767, de 20 de Dezembro 
de 2021:

• Lucas de Almeida de Paulo, para ocupar o cargo de 
Diretor do Departamento de Ouvidoria Legislativa, simbologia 
representativa CDOL, nível CCL 5;

Porto Real, 07 de fevereiro de 2024. 

Renan Márcio de Jesus Silva
Presidente

AVISO DE ERRATA
LEILÃO 002/2024 

OBJETO: ALIENAÇÃO DE SUCATAS VEICULARES.
No anexo I do edital, onde se lê: PMBM-LOTE 01-GOL, LOTE 
01-STRADA, SAÚDE-LOTE 01-BOXER, LOTE 01-KOMBI, 
LOTE 01-CELTA, LOTE 01-FIAT UNO, LOTE 01-BOXER
Leia-se: PMBM-LOTE 01-GOL-R$400,00, LOTE 02-STRADA-
-R$600,00, SAÚDE-LOTE 03-BOXER-R$1.000,00, LOTE 
04-KOMBI-R$400,00, LOTE 05-CELTA-R$400,00, LOTE 06-
FIAT UNO-R$400,00, LOTE 07-BOXER-R$1.000,00.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 
ou edital@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@
gmail.com.

Tânia Mara de Almeida
Presidente Comissão de Leilão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ES-
TRUTURA MODULAR EDUCACIONAL - SRP. Início do rece-
bimento das propostas: 19/02/2024 às 17h30 - Encerramento 
de recebimento: 04/03/2024 às 09h00 – Abertura e Início do 
Pregão:  04/03/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através 
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Rafaela Raffi  de
Secretária Executiva

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL – EPIs - SRP. A Pregoeira do Município de Barra 
Mansa comunica aos interessados no Pregão Eletrônico supra-
citado, que houve alterações na descrição do item 26 do edital.
O edital com as alterações na integra encontra-se disponível no 
Portal da Transparência (www.portaltransparencia.barraman-
sa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordenadoria.compras@
gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br 

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO N.º 031/2023

A Divisão de Contratos da Câmara Municipal de Resende/
RJ, para cumprimento do disposto no art. 61, parágrafo único, 
da Lei Federal n.º 8.666/1993, torna público o CONTRATO 
n.º 031/2023, de 06/02/2024; VIGÊNCIA: 12 meses (início 
06/02/2024 a 05/02/2025); PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
388/2023; CONTRATANTE: Câmara Municipal de Resende 
(CNPJ n.º 32.504.664/0001-84); CONTRATADO:  MICROBU-
SINESS TECNOLOGIA LTDA; CNPJ n.º 08.528.076/0001-04; 
OBJETO: Aquisição de Equipamentos Eletrônicos; VALOR TO-
TAL ESTIMADO: R$ 2.345,98; DOTAÇÃO: 01.122.0105-2.699 
4.4.90.52.00; EMPENHO: 72/2024; PREGÃO ELETRÔNICO: 
025/2023; EMBASAMENTO: Lei n.º 8.666/1993 e suas alte-
rações subsequentes.

Resende, 08/02/2024

ALBERTO ANGELO DE ASSIS
- Divisão de Contratos -

Câmara Municipal de Resende

Boletim Ofi cial nº 010/2024
Resende, 08 de fevereiro de 2024

Barra do Piraí, 08 de fevereiro de 2024.

CONVOCAÇÃO
Nos termos do artigo 19 do Estatuto em vigor, convocamos 
todos os membros do Conselho Gestor e os membros da Di-
retoria Executiva, membros do Conselho Fiscal e associados 
para participarem da Assembléia Geral Extraordinária a ser 
realizada na sede da Associação Rural Sul Fluminense, no dia 
24 de fevereiro de 2024 ás 10h30 e em seguida convocação, 
no mesmo dia e local às 11:00h com seguinte pauta:
a) Recomposição do Conselho Gestor
b) Recomposição do Conselho Fiscal
c) Proposta de desapropriação parcial e amigável do terre-
no integrante do acervo patrimonial da Associação Rural Sul 
Fluminense.
d) Assuntos gerais

Atenciosamente

Sylvio Luiz Corrêa Filho

Marcelo Zappa Meirelles

Alexandro Eiras Santana

Luis Antonio de Paiva

Rubens Muniz 

Membros do Conselho Gestor

MINUTA DE EDITAL DE INTIMAÇÃO CONFRONTANTES

CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO DE BARRA DO PIRAÍ, 
RUA PAULO DE FRONTIN, 197 � CENTRO � BARRA DO 
PIRAÍ � RJ � CEP: 27.123-120
Tel.: (24) 2443-1282 / 2442-5707

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONFRONTANTES PARA 
RETIFICAÇÃO DE ÁREA, NA FORMA ABAIXO:
FABIO JABUR TAVARES DE SOUZA, na qualidade de res-
ponsável pelo expediente do Cartório do 3º Ofício de Barra do 
Piraí, atendendo a requerimento de interessado na forma da Lei 
6015/73, art. 213 § 3°, protocolado no Lº 1 C, sob nº 23814, FAZ 
SABER, Sr. WILTON FLÁVIO DA SILVA VIEITAS, residente, na 
Rua 1, Lote 14, Santa Terezinha, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, 
ou BR 393, Km 278+900 sentido sul, nº 479, Santa Terezinha, 
que após ter seu paradeiro ignorado, estando em local incerto 
e não sabido, nos termos da certidão fornecida pelo ofi cial do 
Cartório do 1º Ofício local, solicitamos seu comparecimento a 
este Cartório, a fi m de, no prazo de 15 dias, a contar da data 
da publicação deste edital, para apresentar impugnação ou 
assinar a planta de retifi cação do imóvel:  Lotes nº 15 e 16 do 
Loteamento Santa Terezinha, bairro Califórnia, Barra do Piraí/
RJ, mediante ao projeto de regularização do imóvel registrado 
nesta serventia. Outrossim, fi ca vossa senhoria ciente de que 
presumir-se-à a anuência do confrontante que deixar de apre-
sentar impugnação no prazo da notifi cação. Barra do Piraí, 08 
de fevereiro de 2024.

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho para a contratação por dispensa de licitação, para 
a empresa CERES-COOPERATIVA DE ELETRIFICAÇÃO 
RURAL DE RESENDE LTDA, CNPJ nº 31.465.487/0001-01, 
por um período de 12 (doze) meses. Pelo valor global de 
R$ 34.000,00 (Trinta e quatro mil reais), conforme processo 
administrativo nº 37.628/2023, por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, nos termos do art. 74, inciso I, da Lei  14.133/21 
e suas alterações.

Ratifi co
Resende, 08 de Fevereiro de 2024.
Alice Batista de Souza Brandão

Presidente do Instituto de Educação � EDUCAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INSTITUTO DE EDUCACÃO DE RESENDE - EDUCAR

ABANDONO DE EMPREGO

Romário Bruno Candido , portador da CTPS n°1001517, Série: 
2619 UF:MG, residente na Avenida Henrique Diniz, n°388, 
Centro, Cidade: Antônio Carlos, UF: MG, CEP:36220-000. 
Solicitamos o vosso comparecimento no prazo de 48 horas na 
empresa CCA SERVIÇOS E CÓMERCIO LTDA. Situada a Rua: 
Claudio Manoel da Costa, n° 496, Liberdade- Resende-RJ. 
CEP: 27521-270. A partir desta data para tratar de assuntos 
de seu interesse, conforme artigo 482 Letra I, CLT.

ABANDONO DE EMPREGO

Vicente de Paulo Nogueira , portador da CTPS n°0842724, 
Série: 5670 UF:MG, residente no Sítio Pitas, 1, CX PESNR, 
n°05, Zona rural, Cidade: Bias Fortes, UF: MG, CEP: 36230-
-000 Solicitamos o vosso comparecimento no prazo de 48 
horas na empresa CCA SERVIÇOS E CÓMERCIO LTDA. 
Situada a Rua: Claudio Manoel da Costa, n° 496, Liberdade- 
Resende-RJ. CEP: 27521-270. A partir desta data para tratar 
de assuntos de seu interesse, conforme artigo 482 Letra I, CLT.


